
__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag. 1 di 6

CL 01.01.02
Proposta n.:     #NRO_PROPOSTA#   del  DATA_PROPOSTA#

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 326 DEL 23/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D. LGS. N. 
36/2023 E S.M.I., DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER LE SEDI AZIENDALI - PERIODO DAL 
01.03.2024 AL 30.04.2024 - OCCORRENTE ALL’ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 62 del 27.01.2016 ad oggetto "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana di 
Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture complesse per l’adozione di determinazioni dirigenziali nelle attività di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo; 

- il suddetto documento ad oggetto "Elenco delle materie oggetto di determinazione 
dirigenziale in base alla competenza", è stato aggiornato, nelle attività processate dai 
dirigenti, per le quali sono autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali, con 
deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n. 1026 del 30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni in ordine al 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ATS Città 
Metropolitana di Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si dà concreta 
attuazione al nuovo assetto organizzativo così come declinato nel POAS 2022/2024, a 
partire dal 01/12/2022;

PRESO ATTO della:
- deliberazione n. 32 del 08.01.2024 dell’ASST Bergamo Ovest ad oggetto “Nomina 

Direttore Amministrativo ASST Bergamo Ovest” con la quale Francesco Ozzo veniva 
nominato Direttore Amministrativo della succitata ASST a decorrere dal 16.01.2024 fino 
al 31.12.2026;

- nota prot. 775 del 12.01.2024 a firma del Direttore Generale di ATS della Città 
Metropolitana di Milano con la quale si avocavano all’Arch. Maria Antonia 
Ambrogetti, Direttore del Dipartimento Tecnico e Attuazione PNRR, le funzioni di 
Direttore della SC Gestione Acquisti con la conseguente responsabilità degli atti 
connessi a tale funzione;

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 159 del 25.02.2021, con cui l’ATS della Città Metropolitana di Milano 

aderiva al lotto 1 della Convenzione ARIA denominata “Servizio di Vigilanza Armata” 
(ARCA_2016_48), aggiudicato al RTI Sicuritalia S.p.A. (mandataria), I.V.R.I. Istituti di 
Vigilanza Riuniti d’Italia S.p.A., Allsystem S.p.A. e Italpol Vigilanza S.r.l. (mandanti), per 
un periodo di 36 mesi, decorrenti dal 15.01.2021 sino al 14.01.2024;

- la determinazione n. 97 del 08.02.2024 con cui, nelle more di attivazione della 
Convenzione ARIA denominata “Vigilanza Armata 3” (ARCA_2019_068.1), prevista 
inizialmente entro il mese di febbraio 2024, si affidava alla società Sicuritalia SpA il 
servizio di vigilanza armata per le sedi istituzionali aziendali per il periodo 15.01.2024 – 
29.02.2024;



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 2 di 6

RICHIAMATA la normativa regionale in materia di acquisti ed in particolare la D.G.R. 
XII/1827 del 31.01.2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024” la quale all’Allegato 10 – § 10.3.1.3 “Ambiti di 
aggregazione” conferma “l’obbligo di acquisto da parte di Enti Sanitari per il tramite del 
Soggetto Aggregatore regionale - ARIA S.p.A. - o in subordine nazionale - Consip S.p.a. – 
di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e relative soglie di spesa previste 
dai DPCM ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 […]. Per le esigenze di 
approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non sia già attiva una 
Convenzione ARIA o Consip, è necessario richiedere ad ARIA, in qualità di soggetto 
aggregatore, l’approvazione per esperire la relativa procedura di acquisto autonoma, 
prevedendo le opportune clausole contrattuali di recesso anticipato, al fine di soddisfare i 
propri fabbisogni”;

PRECISATO che il servizio di vigilanza armata rientra nelle categorie merceologiche di cui 
al citato DPCM; 

APPURATO dalla SC Gestione Acquisti che la Convenzione ARIA denominata “Servizio di 
Vigilanza Armata 3” (ARCA_2019_068.1), in particolare il Lotto 12, di interesse di questa 
Agenzia, alla data del 21.02.2024 era ancora in fase di predisposizione, come comunicato 
per vie brevi dal Soggetto Aggregatore;

CONSIDERATO che, nelle more di attivazione della nuova Convenzione ARIA sopraccitata, 
si rendeva necessario assicurare la prosecuzione del servizio in argomento dal 01.03.2024, 
e che, pertanto, ATS - con nota email del 21.02.2024 - veniva autorizzata dal Soggetto 
Aggregatore a procedere a gara autonoma;

RICHIAMATO il D. Lgs n. 36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.”, in particolare:
- l’art. 50, comma 1 lett. b), che disciplina gli affidamenti diretti di servizi e forniture per 

importi inferiori ai 140.000,00 euro; 
- l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

RILEVATO che, per la procedura di cui trattasi, la competente SS Servizio Prevenzione e 
Protezione - con nota e-mail del 06.30.2024 agli atti del procedimento, comunicava la 
necessità di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze 
(DUVRI), secondo quanto stabilito dall'art. 26 del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., e inoltrava DUVRI 
provvisorio, stimando un importo pari a € 46,76 (IVA esclusa) per i costi della sicurezza; 

DATO ATTO che la SC Gestione Acquisti, in data 19.03.2024, pubblicava su Piattaforma 
Sintel apposita procedura telematica, nella forma di affidamento diretto (ID 180798317) 
per il periodo 01.03.2024 - 30.04.2024, ponendo a base d’asta l’importo di € 5.950,80 (IVA 
esclusa), oltre € 46,76 (IVA esclusa) relativi ai costi della sicurezza derivanti da interferenze, 
invitando la società Sicuritalia S.p.A. a formulare idoneo preventivo di spesa;



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 3 di 6

PRESO ATTO che, entro i termini assegnati dalla Stazione Appaltante (ore 12:00 del 
28.03.2024), risultava pervenuta l’offerta economica da parte della società invitata con 
un importo pari a € 5.950,80 (IVA esclusa), oltre € 46,76 (IVA esclusa) relativi ai costi della 
sicurezza derivanti da interferenze, per un totale di € 5.997,56 (IVA esclusa), così suddiviso 
per le sedi interessate:

Località Sede

Servizio di 
Teleallarme 
Centraline 

antincendio 
Corrispettivo € 

51,60/mese 
(IVA esclusa)

Servizio di 
Teleallarme -

ANTINTRUSIONE 
Corrispettivo € 

51,60/mese 
(IVA esclusa)

Servizio di Ronda 
Ispettiva - tutti i 
giorni in fascia 

notturna
(IVA esclusa)

€ 5,20 a ronda/61 
gg

1 Corso Italia 52 103,20 € 103,20 € 317,20 €
Via Conca del 
Naviglio 45 103,20 € 103,20 € 317,20 €

2 Via Conca del 
Naviglio 45 -controlli 
interni

317,20 €

3 Via Statuto, 5 103,20 € 103,20 € 317,20 €

4 Via Ippocrate 45 
(padiglione 19) 103,20 € 317,20 €

5 Via Ippocrate 45 
(padiglione20) 103,20 €

6 Via Livigno, 3 (Servizio 
veterinari) 103,20 €

7 Via Juvara, 22 103,20 € 103,20 € 317,20 €
8 Via Aquila, 82 103,20 €

Milano

9 Via San Vigilio, 45 103,20 € 317,20 €

S. San Giovanni 10 Via Marx, 155 - Sesto S. 
Giovanni 103,20 €

11 Via Al Donatore di 
Sangue, 50 103,20 €

Magenta
12 Via Valle, 9 103,20 €

Cernusco sul 
Naviglio 13 Via Turati, 2 103,20 €

Rozzano 14 Via Magnolie, 10 103,20 €
Melzo 15 Via Mantova, 10 103,20 €

Vizzolo 16 Via Giovanni Paolo I, 8 103,20 € 103,20 €

Gongorzola 17 Via Don Gnocchi, 2 103,20 € 103,20 €
Via Spagliardi, 19 103,20 € 317,20 €

Parabiago 18
Via Spagliardi, 19 103,20 € 317,20 €

Abbiategrasso 19 Via San Francesco 103,20 €
Melegnano 20 Via VIII Giugno, 69 103,20 €

21 Via Manzoni 7 103,20 €

22 Corso Europa, 246 
(angolo Via Legnano) 103,20 €Rho

23 Corso Europa, 246 
(angolo Via Legnano) 103,20 €

Sub Totale IVA esclusa 1.341,60 € 1.754,40 € 2.854,80 €

Oneri per la sicurezza IVA esclusa 46,76 €

Totale IVA esclusa 5.997,56 €



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 4 di 6

INDIVIDUATO quale:
- RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., il Responsabile della SS Procedimenti di Gara, Carmela Merola, autorizzata a 
coordinare tutte le operazioni volte all’individuazione delle condizioni normo – 
economiche che regolano il servizio oggetto del presente provvedimento;

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8 comma 4 
dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’Assistente Tecnico della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale, Michele Roberto Acquaviva, che provvederà, anche con 
l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione appaltante in relazione 
alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico 
contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto anche, qualora previsto, 
mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale, assicurando la regolare 
esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti contrattuali;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, oggi Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo di richiesta dei 
CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e forniture a 
prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, rilasciato dalla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, gestita da A.N.A.C., il CIG n. B15C898509;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 
e s.m.i., alla società Sicuritalia S.p.A., il servizio di vigilanza armata, nelle more di 
attivazione della Convenzione ARIA denominata “Vigilanza Armata 3” (ARCA_2019_68.1), 
per il periodo dal 01.03.2024 al 30.04.2024, per un importo pari a € 5.950,80 (IVA esclusa), 
oltre € 46,76 (IVA esclusa) relativi ai costi della sicurezza derivanti da interferenze, per un 
totale complessivo di € 5.997,56 (IVA esclusa), per le sedi interessate sopra dettagliate;

STABILITO di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e 
Rendicontazione di iscrivere la spesa di € 5.997,56 (IVA esclusa), comprensiva dei costi da 
interferenze, oltre IVA 22% pari a € 1.319,46, per un totale complessivo di € 7.317,02, 
relativa al competente conto economico di seguito specificato al bilancio sanitario 
dell’anno 2024:
C.E. 30216008 Vigilanza € 7.317,02
C.d.C. 50005081

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile della SC Programmazione, Bilancio, 
Monitoraggio e Rendicontazione;

STABILITO di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari 
successivi adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

STABILITO di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di 
ATS Milano e alla relativa trasmissione al Collegio Sindacale;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare alla società Sicuritalia S.p.A., il servizio di vigilanza armata, nelle more di 
adesione alla Convenzione denominata Vigilanza Armata 3 (ARIA_2019_68.1) Lotto 



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 5 di 6

12, per il periodo dal 01.03.2024 al 30.04.2024, per un importo pari a € 5.950,80 (IVA 
esclusa), oltre € 46,76 (IVA esclusa) relativi ai costi della sicurezza derivanti da 
interferenze e per un totale complessivo di € 5.997,56 (IVA esclusa) così suddiviso per 
le sedi interessate:  

Località Sede

Servizio di 
Teleallarme 
Centraline 

antincendio 
Corrispettivo € 

51,60/mese 
(IVA esclusa)

Servizio di 
Teleallarme -

ANTINTRUSIONE 
Corrispettivo € 

51,60/mese 
(IVA esclusa)

Servizio di 
Ronda Ispettiva 
- tutti i giorni in 
fascia notturna
(IVA esclusa)

€ 5,20 a 
ronda/61 gg

1 Corso Italia 52 103,20 € 103,20 € 317,20 €
Via Conca del Naviglio 
45 103,20 € 103,20 € 317,20 €

2 Via Conca del Naviglio 
45 -controlli interni 317,20 €

3 Via Statuto, 5 103,20 € 103,20 € 317,20 €

4 Via Ippocrate 45 
(padiglione 19) 103,20 € 317,20 €

5 Via Ippocrate 45 
(padiglione20) 103,20 €

6 Via Livigno, 3 (Servizio 
veterinari) 103,20 €

7 Via Juvara, 22 103,20 € 103,20 € 317,20 €
8 Via Aquila, 82 103,20 €

Milano

9 Via San Vigilio, 45 103,20 € 317,20 €

S. San Giovanni 10 Via Marx, 155 - Sesto S. 
Giovanni 103,20 €

11 Via Al Donatore di 
Sangue, 50 103,20 €

Magenta
12 Via Valle, 9 103,20 €

Cernusco sul 
Naviglio 13 Via Turati, 2 103,20 €

Rozzano 14 Via Magnolie, 10 103,20 €
Melzo 15 Via Mantova, 10 103,20 €

Vizzolo 16 Via Giovanni Paolo I, 8 103,20 € 103,20 €

Gongorzola 17 Via Don Gnocchi, 2 103,20 € 103,20 €
Via Spagliardi, 19 103,20 € 317,20 €

Parabiago 18
Via Spagliardi, 19 103,20 € 317,20 €

Abbiategrasso 19 Via San Francesco 103,20 €
Melegnano 20 Via VIII Giugno, 69 103,20 €

21 Via Manzoni 7 103,20 €

22 Corso Europa, 246 
(angolo Via Legnano) 103,20 €Rho

23 Corso Europa, 246 
(angolo Via Legnano) 103,20 €

Sub Totale IVA esclusa 1.341,60 € 1.754,40 € 2.854,80 €

Oneri per la sicurezza IVA esclusa 46,76 €

Totale IVA esclusa 5.997,56 €



__________________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969

Pag 6 di 6

2. di dare atto del CIG n B15C898509 rilasciato dalla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici;

3. di nominare, quale:
- RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., il Responsabile della SS Procedimenti di Gara, Carmela Merola, autorizzata a 
coordinare tutte le operazioni volte all’individuazione delle condizioni normo – 
economiche che regolano il servizio oggetto del presente provvedimento;

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8 comma 4 
dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’Assistente Tecnico della SC Gestione 
Tecnico Patrimoniale, Michele Roberto Acquaviva, che provvederà, anche con 
l’ausilio di uno o più direttori operativi individuati dalla stazione appaltante in 
relazione alla complessità dell’appalto, al coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto anche, 
qualora previsto, mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale, 
assicurando la regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai 
documenti contrattuali;

4. di dare mandato alla SC Programmazione, Bilancio, Monitoraggio e Rendicontazione 
di iscrivere la spesa di € 5.997,56 (IVA esclusa), comprensiva dei costi da interferenze, 
oltre IVA 22% pari a € 1.319,46, per un totale complessivo di € 7.317,02, relativa al 
competente conto economico di seguito specificato al bilancio sanitario dell’anno 
2024:
C.E. 30216008 Vigilanza € 7.317,02
C.d.C. 50005081

5. di prendere atto del visto di regolarità contabile della SC Programmazione, Bilancio, 
Monitoraggio e Rendicontazione;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

7. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di ATS 
Milano e alla relativa trasmissione al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE F.F. DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI

Maria Antonia Ambrogetti
Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti

in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative)

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel 
registro delle pubblicazioni.

HASH SHA-256 Allegati:


		2024-04-23T12:22:38+0200
	MARIA ANTONIA AMBROGETTI




